PAGE

	[image: image1.png]

Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ/
ЙЫШ+НУ
2016 ё? октябр\н 21-м\ш\ 423 №

Ё\рп. хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 октября 2016 года  № 423
г. Цивильск

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Цивильского района в осенне-зимний период  2016-2017 годов

В соответствии с решениями Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 18.10.2015 № 9), Планом основных мероприятий Цивильского района Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Цивильского района в осенне-зимний период 2015-2016 годов администрация Цивильского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Цивильского района Чувашской Республики  в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

2.Рекомендовать главам Цивильского городского и сельских поселений:

2.1. предусмотреть при формировании бюджетов городского и сельских поселений на 2017 г. финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

2.2. организовать взаимодействие со спасательной службой Цивильской ПСЧ-40 с целью оперативного проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях на водных объектах;

2.3. отработать вопросы подготовки и применения зимних спасательных средств;

2.4. принять меры по сооружению купелей для любителей зимнего плавания на водоемах с учетом их безопасного оборудования и организации дежурств соответствующих служб, особенно в дни  празднования Крещения Господне;

2.5. информировать заблаговременно администрацию Цивильского района, ГКЧС Чувашии и Главное управление МЧС России по Чувашской Республике о планируемых мероприятиях, связанных с вопросами обеспечения безопасности людей на водных объектах;

2.6. организовать регулярные выступления в средствах массовой информации по доведению Правил поведения населения на водоемах;

2.7. разработать и принять в установленном порядке нормативные правовые акты, направленные на обеспечение безопасности и охрану жизни людей на водных объектах;

2.8. проводить разъяснительные профилактические мероприятия по предупреждению несчастных случаев на воде путем проведения встреч в дошкольных и школьных учреждениях, организациях, а также сходов граждан;

2.9. организовать и провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!»;

2.10. определить потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими знаками;

2.11. обозначить специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период;

2.12. установить на местах возможного съезда на лед автотранспорта запрещающие знаки и провести работы по обваловке и завалу возможных съездов;

2.13. возложить на  должностные лица администраций городского и сельских поселений ответственность за обеспечение безопасности на водных объектах;

2.14. организовать с момента ледостава на водоемах Цивильского района  ежедневное проведение мониторинга за толщиной льда и определение его структуры утром и вечером, в период оттепели производить замеры и днем;

2.15. выставить предупреждающие знаки в опасных местах  для движения пешеходов;

определить:

2.16. порядок привлечения добровольцев-общественников для оказания помощи профессиональным спасательным подразделениям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах.

12.17. не допустить создания по льду  через водоемы несанкционированных переходов и переездов;

2.18. не допустить подледную ловлю рыбы рыбаками – любителями на неокрепшем льду;

2.19. не разрешать выход детей и взрослых на неокрепший, непроверенный лед.

3. Отделу образования  и социального развития администрации Цивильского района совместно с руководителями образовательных учреждений:

- организовать проведение обучения и инструктажей с учащимися и персоналом по обеспечению безопасности на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139.

4. Сектору по делам ГО и ЧС, администрации городского* и сельских поселений*, учреждения образования администрации Цивильского района обеспечить:

4.1. выполнение мероприятий администрациями городского и сельских поселений, руководителями организаций - владельцев водных объектов по обеспечению безопасности населения на водных объектах Цивильского района в осенне-зимний период 2016-2017 годов и контроль за выполнением этих мероприятий;

4.2. организовать с участием сотрудников КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии и ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике» проведение инструкторско-методических занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на льду (воде) во время ледостава.

5. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на первого заместителя главы администрации – начальника управления экономики  строительства и ЖКХ  администрации Цивильского района.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации

Цивильского района

А.Н. Казаков

Управляющий делами

администрации Цивильского района

                                           Г.Н. Солоденова

«21» октября 2016 г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                          А.Б. Сердюк

«21» октября 2016 г.

Заведующий сектором по делам ГО и ЧС

администрации Цивильского района

                                            О.В.Данилов

«21» октября 2016 г.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Цивильского района

от 21 октября 2016 г.   № 423
ПЛАН

мероприятий по обеспечению  безопасности населения на водных объектах Цивильского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2016 - 2017 годов

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности населения на водных объектах Цивильского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2016 - 2017 годов
	не позднее 01 ноября
	        Сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района, администрации Цивильского городского* и сельских поселений*

	2.
	Проведение  разъяснительной работы со  взрослым населением, учащимися образовательных учреждений Цивильского района по безопасному поведению  на водных объектах  в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов
	ноябрь-декабрь
	          Сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района, администрации городского* и сельских поселений*, учреждения образования

	3.
	    Проведение  расширенного заседания  КЧС и ОПБ Цивильского района с участием глав городского и сельских поселений, директоров образовательных учреждений, владельцев и ответственных лиц по ГТС, с обсуждением вопроса и принятием соответствующих решений по обеспечению безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов
	ноябрь
	          Председатель КЧС и ОПБ – первый заместитель главы - начальник управления экономики, строительства и ЖКХ администрации Цивильского района;

	1
	2
	3
	4

	4.
	       Проведение  совещания и занятия по вопросам безопасности на водных объектах в осенне-зимний период:

- с главами городского и сельских поселений;

- с руководителями предприятий, организаций, учреждений образования;
	ноябрь
	       Сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района

	5.
	      Проведение  комиссионного обследования  состояния гидротехнических сооружений (ГТС), ведение мониторинга за состоянием безопасности на водоемах, ГТС
	ноябрь
	         Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района,   сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района, администрации поселений*, руководители объектов экономики*, владельцы ГТС*

	6.
	        Провести зачистку водоспускных сооружений ГТС от мусора, наплывшей древесины и т.п. в целях подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод  в 2016 г.
	ноябрь
	         Объекты экономики*, владельцы  ГТС*, администрации  сельских поселений*, обслуживающие организации*

	7.
	Организовать:

	7.1.
	- замеры утором и вечером  толщины льда на водоемах, а в оттепель  - и  в полдень, мониторинг за состоянием льда,  атмосферными явлениями
	В период ледостава, осенне-зимне-весенний период
	      Сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района, администрации городского* и сельских поселений*, владельцы ГТС*

	7.2.
	- создание резерва медикаментов, подготовку койко-мест для оказания медпомощи пострадавшим
	ноябрь-апрель
	     БУ«Цивильская ЦРБ»*

	7.3.
	- своевременную уборку снега, наледи и ледяных сосулек с крыш зданий и сооружений
	в осенне-зимне-весенний период
	      Администрации городского и сельских поселений*, УК ЖКХ*, руководители предприятий*, организаций*, учреждений*, владельцы жилых домов*

	7.4.
	- обеспечение бесперебойной связи с населенны пунктами,  оповещения населения о чрезвычайных ситуациях на водных объектах
	постоянно
	      Цивильский МЦТЭТ*, сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района, администрации городского и сельских поселений*

	7.5.
	- обеспечение охраны общественного порядка среди населения при чрезвычайных ситуациях; регулирование безопасного  движения транспорта на дорогах
	постоянно
	МО МВД России «Цивильский»*

	7.6.
	- проведение работы по разъяснению правил поведения детей, взрослого населения в период образования ледостава, на тонком льду, на льду
	постоянно
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района,

администрации городского и сельских поселений*, образовательные учреждения,  объекты экономики*,

	7.7.
	- проверка системы оповещения членов КЧС и ОПБ,  организация тренировки по их сбору
	ноябрь
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района, Цивильский МЦТЭТ*

	7.8.
	- создание резерва ГСМ для проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ
	в осенне-зимне-весенний период
	Руководители  АЗС*, АГЗС*, объектов экономики*, владельцы ГТС*

	7.8.
	- запрещать  прокладывание несанкционированных проходов и переездов по льду водоемов
	в осенне-зимний период
	     Городское и сельские поселения*, предприятия*, организации*,  учреждения*,  население*

	7.9.
	- запрещать самостоятельное передвижение детей на длительное расстояние в труднопроходимой местности, в том числе к месту учебы и обратно
	в осенне-зимний период
	     Администрации городского* и сельских поселений*, учреждения образования, родительский комитет

Примечание: * -  по согласованию  с исполнителями.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации